


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 4 час 1  
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Користи еднаквост за да ги подреди дропките
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Подредува и споредува дропки и мешани броеви на бројна низа
	Moже да споредува и подредува две или повеќе дропки
	• Ја играме играта со карти од минатиот час, за подредување дропки, прилог  во Збирка задачи стр. 156. Секој ученик има карта која треба да ја стави на точното место од бројната оска
Најава на целта на часот: Како да ја користиме еднаквоста на дропките за да ги подредуваме.
	З
метод на игра
	карти со дропки

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25
	Користи еднаквост за да ги подреди дропките, на пр.7/10 и 3/4


	Може да ги подредува дропките користејќи еднаквост

	
• Со примена на бројна низа од 0–1, зборуваме за подредувањето на дропките.
Користиме 1/2 како патоказ за учениците да размислуваат дали дадена дропка е поголема или помала од  1/2. Дискутираме за тоа како знаењата за еднакви дропки помага во подредување на дропките.
• Учениците ги подредуваат дадените дропки на сопствена бројна низа од 0-1. 
Насока за размислување: Можете ли да се сетите на дропка која се наоѓа помеѓу овие две дропки?
Самостојна работа на учениците, решавање на работен лист со барање да ги подреди дадените дропки на бројна оска со означена 1/2 од оската.
	З
вербален-дијалошки метод

Техника чекање


С
м. на објаснување
	
0–1 бројна низа

Карти со дропки – една за секој

работен лист
	

Прашања
Одговори


Решение


набљудување
Дискусија

	[bookmark: _Hlk442555089]
10
	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување;  поставува хипотези (претпоставки) и ги проверува
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување, 
Може да постави хипотеза и да ја провери
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  
Игра онлајн - определување местото на дропката на необележана бројна оска. Ученикот клика на бројната оска определувајќи ја „метатат“, а потоа се покажува положбата на дропката во вид на подморница. За точен одговор, подморницата ќе биде погодена од проектил за што се добива повратна информација, за погрешен погодок, се добива информација колку недостасува за погодок. 
 https://www.brainpop.com/games/battleshipnumberline/
	
С

	
компјутер
маус
Интернет

	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед  во поим и најава на целта на часот
Главна активност: Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците
Завршни активности: организација за целото одделение – игровна активност- примена на ИКТ
	 
Задачи за вежбање: Збирка задачи - стр. 31 - задачи 4, 5, 6
	еднаков
исто како
еднакво
модел
еднакво на
поголемо од, помало од





	
Седмица: 4 час 2  
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Ја разбира еднаквоста на децимален број со една децимала со дропка со именител 10
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Наоѓа половини, четвртини, третини, петтини, осмини и десетини на природни броеви
	Може да определи половини, четвртини, третини, петини, осмини и десетини на природни броеви 
	 Игровна активност за мотивирање на учениците. Со користење на образовна игра, се определува еднаквост на дропка со децимала. Се најавува целта на часот, да се разбере еднаквсота на децимален број со дропка. 
	С

метод на игра
	
компјутер
Интернет

	

набљудување


	
25









	
Ја разбира еднаквоста на децимален број со една децимала со дропка со именител 10

	Може да определи еднаквост на децимален број со една децимала со дропка со именител 10 

	• Резимирање на знаењето за делење со 10. Учениците се потсетуваат дека делењето со 10 прави цифрите во бројот да станат десет пати помали.
Што е 34 : 10? Што претставува бројот четири во одоговорот 3,4? Се објаснува дека четири десеттини може да се запишат како 4/10. Па така можеме да запишеме: 3,4 = 3 +  4/10
Повторуваме со други множења.  Се користи и дигитрон за проверка; 5/10 = 5:10 = 0,5
• Учениците решаваат усмени или писмени задачи при што разложуваат децимални броеви со една децимала и десетинките ги запишуваат како децимален број и како дропка, пр. 52,7 = 50 + 2 +0,7
                    52,7 = 50 + 2 + 7/10
Презентирање на ѕид со дропки и децимални броеви. Преку презентацијата се даваат и задачи за пресметки и определување еднаквост на децимален број и дропка
	З

вербален-дијалошки метод

Техника чекање
Техника Табела

З
	
манипулативи

дигитрон




ѕид на дропки и децимални броеви

Презентација

	

Дискусија


Прашања
Одговори
Решение





 групирање 


	
10
	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување;  поставува хипотези (претпоставки) и ги проверува
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување, 
Може да постави хипотеза и да ја провери
	• Се користи и дигитрон за пресметка на децимален број - делење на броителот со именителот. http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?a=activity08
• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  
	З
вербален-дијалошки метод

	компјутери
Интернет
ЛЦД проектор


	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, игра, најава на целта на часот  
Заедничка работа, заедничка работа / презентирање и демонстрирање на примери за определување еднаквост 
Завршни активности: организација на целото одделение –Игра во парови - примена на ИКТ
	
Задачи за вежбање: Збирка задачи - стр. 25 - Децимални броеви и дропки
	еднаков
исто како
еднакво
модел
еднакво на десети
поделено со десет
1/10, 2/10.....10/10




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 4 час 3
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Ја разбира еднаквоста на децимален број со една децимала со дропка со именител 10
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Определува еднаквост на децимален број со дропка
	Може определи еднаквост на децимален број со дропка
	• Повторуваме со учениците за еднаквост на децимален број со дропка
Покажи 1/2. Изрази го со децимален број. Колку  е 9/10 .. 5/10..... 8/10..0/10 изразено со децимален број?
Проверка со дигитрон.
	З

разговорен метод
	
кругови 
ѕид од децимали и дропки  
	
Прашања
Одговори
набљудување
Дискусија 

	
25








	
Ја разбира еднаквоста на децимален број со една децимала со дропка со именител 10

	Може да определи еднаквост на децимален број со една децимала со дропка со именител 10 

	• Покажувам цел број: а потоа и како се дели целиот број со десет, така што има десет десеттини
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Дискусија со ученциите: 
Покажете ми 4/10. Колку е тоа како децимален број? Доколку обоив 2 цели и 5/10, кој децимален број би било тоа?
Објаснување на барањата и самостојна работа на учениците при решавање на задачите од Учебник стр. 76/

	З

вербален-дијалошки метод
Техника Табела
С

	Бројни низи со означени цели броеви и обележани десеттини (по 2 за ученик)

	

Прашања
Одговори
Решение


пресметување 


	
10
	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување;  поставува хипотези (претпоставки) и ги проверува
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување, 
Може да постави хипотеза и да ја провери
	•  Учениците добиваат бројни низи со означени цели броеви и со обележани десеттини (како погоре). Во парови или мали групи, учениците се менуваат и еден по еден фрлаат коцка за да видат колку десеттини да обојат (коцката треба да има 1/10; 0,1;2/10; 0,2; 3/10 ; 0,5 ) Победник е оној кој прв ќе обои две цели. Играта завршува кога сите учесници ќе обојат две цели 
	П
метод на игра
	Коцка на која се запишани 1/1; 0,1; 2/10; 0,2; 3/10; 0,5 (една по пар /мала група)
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, поим, најава на целта на часот  
Заедничка работа, работа во групи/ парови, активност за систематизирање на знаењата
Завршни активности:организација на целото одд. – игрован активност 
	Задачи за домашна работа: Работна тетратка стр. 43
Задачи за вежбање: Збирка задачи - стр. 28/29 Мешани броеви
	еднаков
исто како
еднакво
модел
еднакво на десети
поделено со десет
1/10, 2/10.....10/10




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 4 час 4
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Разбира дека1/2 е еквивалентно на 0,5 и 5/10
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Ја разбира еднаквоста на децимален број со една децимала со дропка со именител 10
	Може да определи еднаквост на децимален број со една децимала со дропка со именител 10 
	Активности за вовед: • Учениците се потсетуваат на активноста од претходниот час
 • Најава на целата на часот, денес ќе се користат  стекнатите знаења за еднакви дропки и еквивалентност на децимален број со една децимала и дропки со именител 10.
	З
вербален-дијалошки метод

	карти со дропки и децимални броеви
	Прашања
Одговори

набљудување


	
25











	Разбира дека 1/2 е еквивалентно на 0,5 и 5/10


Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување; поставува хипотези (претпоставки) и ги проверува
	Знае дека 1/2 е еквивалентно на 0,5 и 5/10

Може да го образложи начинот на решавање и размислување

Може да постави хипотеза и да ја провери и размислување
	• Користиме лента за претставување на цел број поделен на десетки. Под неа цртајме празна бројна низа 0 - 1. На празната бројна низа ги означуваме  десетинките со помош на лентата. Ги прашуваме учениците: Каде би се наоѓало 1/2? А каде 10? Што е со 0,5? Поттик да разберат дека 0,5 е еквивалентно со 1/2  и 5/10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Потоа земам една лента и една лента во десеттини и цртам бројна низа:
Прашања:
Каде се наоѓа 1 и 1/2 на лентата? Како поинаку можеме да напишеме 1 и 1/2? Поттик да разберат дека 1 и 5/10 е еквивалентно со 1,5 .
ППП - презентација изработена од наставник за еднаквост на мешан број со децимален број.
• Учениците ги подредуваат картите на кои има дропки, мешани броеви и децимални записи кои завршуваат на ..,5. Зошто ја ставивте оваа карта помеѓу овие две? Како знаете дека таа карта е поголема од оваа?
	
З
П

вербален-дијалошки метод

Техника чекање
Техника Табела

З
	Хартиени ленти со десетини
Карти содржат 1/2, 5/10  и  0,5.
Карти кои содржат дропки, мешани броеви и децимални записи кои завршуваат на..,5, (пр.1,5 ;2,5), 1/2, 5/10  и 0,5
	

Прашања
Одговори
Решение





решение
 групирање

Дискусија

	
10
	Ја разбира еднаквоста на децимален број и  дропка 
	Може да определи еднаквост на децимален број и дропка 
	• Учениците играат игра меморија во парови. Тие ги поставуваат картите со предната страна свртена надолу. Еден по еден превртуваат 3 карти обидувајќи се да најдат 3 различни карти кои се еквивалентни една на друга ( 1/2, 5/10 и 0,5). Доколу трите карти се разликуваат, картите повторно се превртуваат и играта продолжува со следниот играч. Доколку трите карти се еквивалентни, играчот ги зема. Победник е играчот со најмногу карти на крајот на играта.
	
З
метод на игра
	
карти
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, игра, најава на целта на часот  
Заедничка работа, работа во групи/ парови, самостојна работа индивидуална работа со ученик кој има потреба од помош
Завршни активности: организација на целото одделение - игровна активност 
	

	еднаков                 исто како
еднакво               модел
еднакво на десети
поделено со десет
1/10, 2/10.....10/10




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица:4 час 5
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Почнува да разбира едноставни соодноси - размер
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Стекнува поим за размер и пропорција
	Го разбира поимот за размер
	• Дискутираме за дропки и децимални броеви во ситуации од реалниот живот, пр. учениците дискутираат во групи: Како се користат дропки во и надвор од училиштето, (пр. кажување време: половина час; шопинг: половина килограм; фудбал –полувреме).
Најава на целта на часот: Што е размер и како се определува димензијата според даден размер и обратно.
	З
Техника Бура на идеи
	цртеж  во размер
пропорционално

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25








	

Почнува да разбира едноставни соодноси (размер), на пр: сликата е една петина од големината на вистинско куче. Кучето е долго 25 cm на сликата, значи е долго 5 × 25 cm во реалниот живот.
	Може да определи едноставни соодноси - рзмер

Може да воочи декка сликата е пропорционално намалувањена димензијата

Може да определи димензија по даден размер и обратно
	
- Кои децимални броеви често ги користиме наместо дропки?
- Кои децимални броеви можете да ги најдете во весници и списанија?
• Покажувам примери на цртежи од вага, модели на ваги и мапи. 
Што имаат заедничко? 
[bookmark: _GoBack]Утврдуваме дека сите тие покажуваат како навистина изгледа, но секој дел е помал. 
Покажувам играчка автомобил. Овој автомобил е околу 1/40. Од големината на реален автомобил. Како можеме да ја дознаеме должината на реалниот автомобил? (ја множиме должината на моделот од автомобил со 40).
• Учениците работат во парови. Дајте им слики од предмети нацртани на вага, со појаснување каков е нивниот однос спрема предметите во реална големина, пр. Оваа слика е една петтина од големината на реално куче. Учениците го мерат кучето на сликата и за добивање на реалната големина на кучето ја множат измерената должина со 5,  пр. 5 • 25 cm = 125 cm.
Објаснување и самостојна работа на учениците - решавање на барањата од Учебникот стр. 123
	
З

вербален-дијалошки метод

Техника чекање

П



С
	
Весник и списанија

Цртежи на вага, модели на вага, модел на играчка автомобил

Цртежи од вага со легенда 




учебник
	

Прашања
Одговори
Решение





 групирање 
подредување
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	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување; 
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување, 

	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Објаснување на барањата за домашна работа: Учебник стр. 124/ 1, 2
	З
метод на разговор
	

	Прашања
Одговори


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, најава на целта на часот  
Заедничка работа, работа во групи/ парови, самостојна работа индивидуална работа со ученик кој има потреба од помош
Решавање задачи 
Завршни активности: организација на целото одделение - за систематизирање на знаењата 
	
Задачи за домашна работа: Учебник стр. 124/ 1, 2

Задачи за вежбање: Збирка задачи - стр. 31 / Размер и пропорција
	Еднакви    исто како
еднакво     модел
еднакво на  
една петина од големината на
размер пропорција/ пропорционално






